


 
 
 

 
 
 

    ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 
  เรื่อง รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 
  ในตำแหน่งเจ้าพนักงานโสตทัศนศึกษาปฏิบัติงาน ตำแหน่งเจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน 
  ตำแหน่งเจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน และตำแหน่งเจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน 
  ของสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ  

------------------------------------------ 

  ด้วยสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ จะดำเนินการสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ 
ในตำแหน่งเจ้าพนักงานโสตทัศนศึกษาปฏิบัติงาน ตำแหน่งเจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน ตำแหน่งเจ้าพนักงาน
การเงินและบัญชีปฏิบัติงาน และตำแหน่งเจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 53  
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. 2551 และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร 1004/ว 17  
ลงวันที่ 11 ธันวาคม 2556 เรื่อง การสรรหาโดยการสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ จึงประกาศ 
รับสมัครสอบแข่งขันฯ ดังรายละเอียดต่อไปนี้ 
 ๑.  ตำแหน่งทีจ่ะบรรจุและแต่งตั้ง และเงินเดือนที่จะได้รับ  
   1.1 ตำแหน่งเจ้าพนักงานโสตทัศนศึกษาปฏิบัตงิาน  
  1.2 ตำแหน่งเจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน  
  1.3 ตำแหน่งเจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน  
  1.4 ตำแหน่งเจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน  

 อัตราเงินเดือน 11,500 – 12,650 บาท  
  ทั้ งนี้   จะได้รับเงินเดือนเท่าใดให้ เป็นไปตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวง
ศึกษาธิการ ลงวันที่ 29 มิถุนายน พ.ศ. 2554 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข  
การกำหนดอัตราเงินเดือนให้ผู้ได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง สำหรับคุณวุฒิที่ ก.พ. รบัรอง หรือตามที่ ก.พ. กำหนด 
 

 ๒.  จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก รวมจำนวน 19 อัตรา 
   2.1 ตำแหน่งเจ้าพนักงานโสตทัศนศึกษาปฏิบัติงาน จำนวน   2  อัตรา 
  2.2 ตำแหน่งเจ้าพนักงานธุรการปฏิบัติงาน จำนวน  12  อัตรา 
  2.3 ตำแหน่งเจ้าพนักงานการเงินและบัญชีปฏิบัติงาน จำนวน   4  อัตรา 
  2.4 ตำแหน่งเจ้าพนักงานพัสดุปฏิบัติงาน จำนวน   1  อัตรา 

 ๓.  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ  
   ลักษณะงานที่ปฏิบัติตามท่ีระบุไว้ในเอกสารแนบท้ายประกาศ 1   

 

 

 

 

/4. คุณสมบัติ... 

 



-2- 
 

 ๔.  คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบ 
    4.1 ผู้สมัครสอบต้องมีคุณสมบัติทั่วไป และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา 36 
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรอืน พ.ศ. 2551 ดังต่อไปนี้ 
 ก. คุณสมบัติทั่วไป 
 (๑) มีสัญชาติไทย 
 (๒) มีอายุไม่ตำ่กว่าสิบแปดปี  
 (๓) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์
ทรงเป็นประมุขด้วยความบริสุทธิ์ใจ 
 ข. ลักษณะต้องห้าม 
 (๑) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง 
 (๒) เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ คนวิกลจริต 
จติฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดในกฎ ก.พ. 
 (๓) เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักราชการ หรือถูกสั่งให้ออกจากราชการ 
ไว้ก่อนตามพระราชบัญญัตินี้หรือกฎหมายอื่น 
 (4) เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคม 
 (5 ) เป็นกรรมการหรือผู้ ดำรงตำแหน่ งที่ รั บผิดชอบในการบริหาร 
พรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
 (6) เป็นบุคคลล้มละลาย 
  (7 ) เป็ นผู้ เคยต้ องรับ โทษ จำคุ ก โดยคำพิพากษาถึ งที่ สุ ด ให้ จำคุ ก  
เพราะกระทำความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ  
  (8) เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจาก รัฐวิสาหกิจ  
หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 
  (9) เป็นผู้ เคยถูกลงโทษให้ออกหรือปลดออก เพราะกระทำผิดวินัย 
ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอื่น  

  (๑๐) เป็นผู้เคยถูกลงโทษไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ 
หรือตามกฎหมายอื่น  

 (๑๑) เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือเข้าปฏิบัติงาน  
ในหน่วยงานของรัฐ  

  ผู้ที่จะเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะต้องห้ามตาม ข. (๔) 
(๖) (๗) (๘) (๙) (๑๐) หรือ (๑๑) ก.พ. อาจพิจารณายกเว้นให้เข้ารับราชการได้ แต่ถ้าเป็นกรณีมีลักษณะ
ต้องห้าม ตาม (๘) หรือ (๙) ผู้นั้นต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปีแล้ว และในกรณีมีลักษณะ
ต้องห้าม ตาม (๑๐) ผู้นั้นต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปีแล้ว และต้องมิใช่เป็นกรณี 
ออกจากงานหรือ ออกจากราชการเพราะทุจริตต่อหน้าที่ สำหรับผู้มีลักษณะต้องห้ามตาม (๑) ให้มีสิทธิสมัคร
สอบแข่งขันได้  แต่จะมีสิทธิได้รับบรรจุเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญที่สอบแข่งขันได้ต่อเมื่อพ้นจาก 
การเป็นผู้ดำรงตำแหน่ง ทางการเมืองแล้ว  

 สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไม่รับสมัครสอบและไม่อาจให้   
เข้าสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร  
ที่ นว ๘๙/๒๕๐๑ ลงวันที่ ๒๗ มิถุนายน ๒๕๐๑ และตามความในข้อ ๔ ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ ๑/๒๕๖๔ 

ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๖๔ 

/4.2 ผู้สมัคร... 
 



-3- 
 

 4.2 ผู้สมัครสอบต้องเป็นผู้สอบผ่านการวดัความรู้ความสามารถทั่วไป ของสำนักงาน ก.พ. 
และมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ภายในวันรับสมัครสอบวันสุดท้าย คือวันที่ 6 กรกฎาคม 2566  
(คุณสมบัตเิฉพาะสำหรับตำแหน่งตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 1)  

 5. การรับสมัครสอบ 
  ผู้ประสงค์จะสมัครสอบสามารถสมัครได้ทางอินเทอร์เน็ต ตั้งแต่วันที่ 16 มิถุนายน 
ถึงวันที่ 6 กรกฎาคม 2566 ตลอด 24 ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ ที่เว็บไซต์ http://job.moe.go.th 
ตามขั้นตอน ดังนี้ 
  ขั้นตอนที่ 1 กรอกใบสมัครออนไลน์และพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน 
  1) เข้าไปทีเ่ว็บไซต์ http://job.moe.go.th เลือกหัวข้อ “สมัครสอบ”  
 2) กรอกข้อมูลการสมัคร และอัพโหลด (Upload) เอกสารและหลักฐานประกอบ 
การสมัคร ตามข้อ 6 ในระบบการรับสมัครออนไลน์ ให้ถูกต้อง ครบถ้วน และปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด  
และเมื่อยืนยันข้อความที่กรอกแล้ว ระบบจะกำหนดแบบฟอร์มการชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
ให้โดยอัตโนมัติ 
  ทั้งนี้   การตรวจคุณสมบัติผู้ มีสิทธิสอบแข่งขัน จะพิจารณ าจากข้อมูล 
การสมัคร เอกสารและหลักฐานประกอบการสมัครที่ผู้สมัครยื่นผ่านระบบการรับสมัครออนไลน์ เท่านั้น 
 3) พิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ ลงในกระดาษ 
ขนาด A4 เพ่ือนำไปชำระเงิน หากไม่มีเครื่องพิมพ์ในขณะนั้น ให้ทำการบันทึกข้อมูลเก็บไว้ในรูปแบบไฟล์ file  
ลงในสื่อบันทึกข้อมูลเพ่ือนำไปพิมพ์ภายหลัง ในกรณีที่ไม่สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินค่าธรรมเนียม 
ในการสอบ หรือไม่สามารถบันทึกข้อมูลได้ ผู้สมัครสอบแข่งขันสามารถเข้าไปพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน
ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบหรือบันทึกลงในสื่อบันทึกข้อมูลใหม่ได้จนกว่าจะปิดระบบรับสมัคร ทั้งนี้ ผู้สมัครสอบ
สามารถค้นหาแบบฟอร์มการชำระเงินได้ โดยไปที่เว็บไซต์ http://job.moe.go.th หัวขอ้ “พิมพ์ใบแจ้งชำระเงิน”  
แต่จะไม่สามารถแก้ไขข้อมูลใบสมัครสอบที่สมบูรณ์แล้วได้ 
 ขั้นตอนที่ 2 ชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ ได้ตั้งแต่วันที่ 16 มิถุนายน  
ถึงวันที่ 7 กรกฎาคม 2566 ภายในเวลา 22.00 น. โดยสามารถชำระได้รวม 3 ช่องทาง คือ  
(สรุปขั้นตอนการชำระเงินตามเอกสารแนบท้ายประกาศ 2) 
 1) การชำระเงินผ่านเคาน์เตอร์ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
  ผู้สมัครสอบนำแบบฟอร์มการชำระเงินไปชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
ที่เคาน์เตอร์ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทุกสาขาทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่ 16 มิถุนายน ถึงวันที่   
7 กรกฎาคม 2566 ภายในวันและเวลาทำการของธนาคาร และให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้ด้วย  
ทั้งนี้  ผู้สมัครสอบต้องตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลในหลักฐานการชำระเงิน หากพบว่าไม่ถูกต้อง 
ให้รีบติดต่อธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาท่ีชำระเงินทันท ีและให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้ด้วย 
  2) การชำระเงินผ่านทางเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
  ผู้สมัครสอบต้องมีบัตร ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) นำแบบฟอร์ม 
การชำระเงินไปทำรายการชำระเงินผ่านเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยเลือกประเภทบริการ  
“บริการอ่ืน ๆ” เลือก “ชำระด้วยบาร์โค้ด” “สแกน Bar Code เพื่อชำระ” “ตรวจสอบความถูกต้องเพื่อกดชำระ”  
โดยชำระได้ตั้งแต่วันที่ 16 มิถุนายน ถึงวันที่ 7 กรกฎาคม 2566 ภายในเวลา 22.00 น. และให้เก็บหลักฐาน
การชำระเงิน (Slip) ไว้ด้วย 
 

/3) การชำระ... 
 
 

http://job.moe.go.th/


-4- 
 

 3) การชำระเงนิผ่านทางแอปพลิเคชั่น ดังนี้ 
   3.1 แอปพลิเคชั่น “Krungthai NEXT”  
   ผู้ ส มั ค รสอบ กรอกรหั ส แอ ป พ ลิ เค ชั่ น  “Krungthai NEXT”  กด ปุ่ ม  
“สแกนเพ่ือชำระ” “นำ Bar Code หรือ QR Code เพ่ือสแกนจ่าย” “ตรวจสอบความถูกต้องเพื่อกดชำระ”  
โดยชำระได้ตั้ งแต่ วันที่  16  มิ ถุนายน  ถึ ง วันที่  7  กรกฎาคม  2566  ภายใน เวลา 22.00 น.  
โดยพิมพ์หน้ายืนยันการชำระเงินจากระบบเก็บไว้เป็นหลักฐานไว้ด้วย 
  3.2 แอปพลิเคชั่น “เป๋าตัง”  
   ผู้สมัครสอบต้องกรอกรหัสแอปพลิเคชั่น “เป๋าตัง” ตรวจสอบยอดเงินใน G-Wallet 
บนแอปพลิเคชั่น “เป๋าตัง” ให้เพียงพอต่อการชำระเงิน โดยสามารถเข้าไปที่ “เติมเงิน” และเลือกธนาคารที่ต้องการ 
ผ่ าน “Mobile Banking” กดปุ่ ม “สแกนเพ่ื อชำระ” “นำ Bar Code หรื อ QR Code เพ่ื อสแกนจ่ าย”  
“ตรวจสอบความถูกต้องเพื่อกดชำระ” โดยชำระได้ตั้งแต่วันที่ 16 มิถุนายน ถึงวันที่ 7 กรกฎาคม 2566 
ภายในเวลา 22.00 น. โดยพิมพ์หน้ายืนยันการชำระเงินจากระบบเก็บไว้ เป็นหลักฐาน และส่ งหลักฐาน 
การชำระเงินด้วย 
  ทั้งนี้  ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน 300 บาท (ไม่รวมค่าธรรมเนียมธนาคาร) 
ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบจะไม่คืนให้ เว้นแต่มีการยกเลิกการสอบครั้งนี้ทั้งหมด เนื่องจากมีการทุจริต 
หรือส่อไปในทางทุจริต 
  ขัน้ตอนที่ 3 ตรวจสอบสถานะการสมัครสอบ หลังจากชำระเงินแล้ว 
 หลังจากที่ได้ชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบแล้ว ผู้สมัครสอบสามารถ
ตรวจสอบสถานะการชำระเงินได้ที่เว็บไซต์ http://job.moe.go.th หัวข้อ “ตรวจสอบสถานะการชำระเงนิ”  
  ขั้นตอนที ่4 พิมพ์ใบสมัครได้ตั้งแต่วันที่ 11 กรกฎาคม 2566 เป็นต้นไป 
 ผู้ สมั ครสอบสามารถพิ มพ์ ใบสมั ครได้ ที่ เว็ บไซต์  http://job.moe.go.th หั วข้ อ  
“พิมพ์ใบสมัคร”  
 ทั้งนี้  การสมัครสอบจะถือว่ามีผลสมบูรณ์ เม่ือผู้สมัครสอบได้ดำเนินการครบทุกขั้นตอน
ภายในระยะเวลาที่กำหนด ซึ่งผู้สมัครที่ชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบแล้ว จะได้รับเลขประจำตัวสอบ  
โดยจะกำหนดเลขประจำตัวสอบ ตามลำดับของการชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 

 6.  เอกสารและหลักฐานที่ใช้ในการสมัครสอบ 
  ผู้สมัครสอบต้องอัพโหลด (Upload) เอกสารและหลักฐานการสมัครสอบ  
ภายในวันที่ 10 กรกฎาคม 2566 ประกอบด้วย 
 ๑) รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตา ขนาด ๑.๕ x ๒ นิ้ว ถ่ายไมเ่กิน 6 เดือน 
(นับถึงวันรบัสมัครสอบวันสุดท้าย คือวันที ่6 กรกฎาคม 2566) 
 ๒) หลักฐานการชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ  
 3) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  จำนวน 1 ฉบับ 
 4) สำเนาทะเบียนบ้าน  จำนวน ๑ ฉบับ 
 5) สำเนาประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) และสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน 
(Transcript of Records) ที่แสดงว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร  จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ   
 ผู้สมัครสามารถตรวจสอบคุณวุฒิ ที่  ก.พ. รับรองได้ที่  เว็บไซต์สำนักงาน ก.พ. 
www.ocsc.go.th หัวข้อ “รับรองคุณวุฒิ” หัวข้อ “ระบบรับรองคุณวุฒิ” หัวข้อ “ระบบการพิจารณารับรอง
คุณวุฒิด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-accreditation)” หัวข้อ “การค้นหารับรองคุณวุฒิ” หรือค้นหาผ่านเว็บไซต์ 
http://job.moe.go.th เลือกหัวข้อ “ตรวจสอบวุฒิการศึกษา”   

/ทั้งนี้... 
 

http://job.moe.go.th/


-5- 
 

  ทั้งนี้   ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.)  
ของสถาบันการศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร 
ของสถาบันการศึกษานั้นเป็นเกณฑ์  โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมั ติ  
ภายในวันรับสมัครสอบวันสุดท้าย คือวันที่ 6 กรกฎาคม 2566 ในกรณีที่ไม่สามารถนำหลักฐานประกาศนียบัตร
วิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) มายื่นในวันสมัครได้ ก็ให้นำหนังสือรับรองคุณวุฒิที่สถาบันการศึกษาออกให้โดยระบุ
สาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ที่ ได้รับอนุมั ติประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ซ่ึงจะต้องอยู่ 
ภายในวันรบัสมัครสอบวันสุดท้าย คือวันที ่6 กรกฎาคม 2566 มายื่นแทน 
 6) สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่ วไป  
ของสำนักงาน ก.พ. ตั้งแต่ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ขึ้นไป ภายในวันรับสมัครสอบวันสุดท้าย  
คือวันที ่6 กรกฎาคม 2566  จำนวน 1 ฉบับ 
  ทั้งนี้   ในกรณีที่ผู้สมัครสอบยื่นหนังสือการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถท่ัวไป  
ของสำนักงาน ก.พ. ภายในวันรับสมัครสอบวันสุดท้าย คือวันที่ 6 กรกฎาคม 2566 ในระดับที่สูงกว่าคุณวุฒิ 
ที่สมัครสอบ ผู้สมัครสอบจะต้องแนบหลักฐานวุฒิการศกึษาในระดับที่สูงกว่าด้วย  
 7) เอกสารทางทหาร เช่น หนังสือสำคัญ (แบบ สด.8) และสมุดประจำตัวทหาร
กองหนุนประเภทที่ 1 หรือใบสำคัญ (แบบ สด.9) สำหรับทหารกองเกิน และทหารกองหนุนประเภทที่ 2  
หรือใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารกองประจำการ (แบบ สด.43)  จำนวน ๑ ฉบับ 
 8) สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ เช่น ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนชื่ อ - นามสกุล   
(ในกรณี ชื่อ - นามสกุล ในหลักฐานการสมัครสอบไมต่รงกัน) เป็นต้น  จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ  

  ทั้งนี้  สำเนาเอกสารทุกฉบับจะต้องชัดเจน และให้ผู้สมัครสอบเขียนคำรับรองว่า 
“สำเนาถูกต้อง” พร้อมทัง้ลงลายมือชื่อ วัน เดือน ปี ของสำเนาหลักฐานและเอกสารทุกฉบับ 

 7.  เงื่อนไขในการรับสมัครสอบ 
    1) ผู้สมัครสอบสามารถเลือกสมัครสอบได้เพียง 1 ตำแหน่ง เท่านั้น  
(เมื่อเลือกแล้วจะเปลี่ยนแปลงแก้ไขตำแหน่งที่สมคัรสอบไม่ได้) 
    ทั้งนี้  ทุกตำแหน่งจะดำเนินการประเมินในวัน เวลา และสถานที่เดียวกัน 
    2) สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ไม่ประสงค์รับโอนผู้สอบแข่งขนัไดท้ี่เป็นข้าราชการ 

หรือพนักงานของรัฐทุกประเภท ไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น ซึ่งได้ขึน้บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ในครั้งนี้ 
 3) ผู้สมัครสอบจะต้องเป็นผู้มีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง
ของผู้มีสิทธิสมัครสอบในข้อ 4.2 โดยต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ 
ภายในวันรับสมัครสอบวันสุดท้าย คือวันที่ 6 กรกฎาคม 2566 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาประกาศนียบัตร
วิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ของสถาบันการศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษา 
ตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษานั้นเป็นเกณฑ ์ภายในวันรับสมัครสอบวันสุดท้าย คือวันที่ 6 กรกฎาคม 2566 
 4) การสมัครสอบขั้นตอนข้างต้น ถือว่าผู้สมัครสอบเป็นผู้ลงลายมือชื่อ และรับรอง 
ความถูกต้องของข้อมูลดั งกล่าว ตามพระราชบัญญั ติ ว่าด้วยธุรกรรมทางอิ เล็กทรอนิกส์  พ.ศ. 2544  
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ดังนั้น หากผู้สมัครสอบจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดทางอาญาฐานแจ้งความเท็จ
ต่อเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137 
 
 
 

/5) ผู้สมัครสอบ... 
 



-6- 
 

  5) ผู้สมัครสอบต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า เป็นผู้มีคุณสมบัติ  
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ให้ถูกต้องครบถ้วนตรงตามความเป็นจริง  
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครสอบ หรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐาน ซ่ึงผู้สมัครสอบนำมายื่น 
ไม่ตรงหรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือคุณวุฒิที่ยื่นสมัครสอบ ก.พ. มิได้รับรองว่าเป็นคุณวุฒิ 
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารอันเป็นเท็จ สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ จะถือว่าผู้สมัครสอบ
เปน็ผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครัง้นี้มาตัง้แต่ตน้ และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมคัรสอบ  

  ทั้งนี้  ในกรณีผู้สมัครยื่นเอกสารอันเป็นเท็จ สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ  
จะดำเนินการทางคดีอาญาต่อไปด้วย 

 8.  การประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานทีส่อบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
   สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ จะประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ 
และระเบี ยบเกี่ ยวกับการสอบ ภายในเดื อนกรกฎาคม 2566  ทางเว็ บไซต์  www.moe.go.th หั วข้ อ  
“ข่าวประกาศ” และเว็บไซต์ http://job.moe.go.th ทั้งนี้  กำหนดการอาจเปลี่ยนแปลงได้ตามความเหมาะสม 

   9. หลักสตูรและวิธีการสอบ  
   สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ จะดำเนินการสอบแข่งขันเพ่ือวัดความรู้
ความสามารถทีใ่ช้เฉพาะตำแหน่ง และความเหมาะสมกับตำแหน่ง รายละเอียดแนบท้ายประกาศ 1 
   ทั้งนี้  จะสอบแข่งขันเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) ก่อน 
และเมื่อสอบผ่านการสอบแข่งขันเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ ใช้ เฉพาะตำแหน่งแล้ว จึงจะมีสิทธิ 
เขา้สอบแข่งขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค)  

 10.  เอกสารและหลักฐานที่ต้องยื่นในวันสอบ 
  10.1 วันสอบแขง่ขันเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข)  
     1 ) บั ตรประจำตั วประชาชน  หรือบั ตรประจำตั ว เจ้ าหน้ าที่ ของรั ฐ  
หรือหนังสือเดินทาง (Passport) ซึ่งมีรูปถ่าย และเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก ระบุชัดเจนเท่านั้น  
(ฉบับจริง) ซึ่งยังไม่หมดอายุ หากไม่มีบัตรใดบัตรหนึ่งดังกล่าวแสดงตนในการเข้าสอบ กรรมการ 
หรือเจ้าหน้าที่คุมสอบจะไม่อนุญาตให้เข้าสอบ 
     2 ) ใบสมั ครสอบ ที่ พิ ม พ์ จาก เว็บ ไซต์  http://job.moe.go.th หั วข้ อ  
“พิมพ์ใบสมัคร” ซึ่งติดรูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตา ขนาด ๑.๕ x ๒ นิ้ว ถ่ายไม่เกิน 6 เดือน  
(เป็นรูปเดียวกับที่ใช้อัพโหลดเอกสารและหลักฐานการสมัคร ในขั้นตอนการสมัคร) และลงลายมือชื่อในใบสมัคร 
ให้ครบถ้วน  
     3) เอกสารและหลักฐานการสมัครสอบ ตามข้อ 6 ให้ใส่ซองขนาด A4  
โดยหน้าซองระบ ุ“ชื่อ-สกุล” “เลขทีป่ระจำตัวสอบ............” “หนว่ยทีส่มัคร.............” “เบอร์โทรศัพท์...........” 
 
 
 
 
 
 
 

/10.2 วันสอบ... 
 

 

http://job.moe.go.th/


-7- 
 

  10.2 วันสอบแข่งขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค)  
 1 ) บั ตรประจำตั วประชาชน  หรือบั ตรประจำตั ว เจ้ าหน้ าที่ ของรั ฐ  
หรือหนังสือเดินทาง (Passport) ซึ่งมีรูปถ่าย และเลขประจำตัวประชาชน 13 หลัก ระบุชัดเจนเท่านั้น  
(ฉบับจริง) ซึ่งยังไม่หมดอายุ หากไม่มีบัตรใดบัตรหนึ่งดังกล่าวแสดงตนในการเข้ าสอบ กรรมการ 
หรือเจ้าหน้าที่คุมสอบจะไม่อนุญาตใหเ้ข้าสอบ 
 2) ใบรับรองแพทย์จากสถานพยาบาลของรัฐ (ฉบับจริง) ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน 
(นับตั้งแต่วันที่ออกใบรับรองแพทย์ถึงวันที่ผู้สมัครนำมายื่น) และแสดงว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตามกฎ ก.พ.  
ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2553 ซึ่งได้แก่ 
    - วัณโรคในระยะแพร่กระจายเชื้อ 
    - โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
    - โรคตดิยาเสพติดให้โทษ 
    - โรคพิษสุราเรื้อรัง 
    - โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรง 
และเป็นอุปสรรคต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่ตามที่ ก.พ. กำหนด 

   11.  เกณฑ์การตัดสิน 
     ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สอบแข่งขันได้ ต้องเป็นผู้สอบผ่านการสอบแข่งขันเพ่ือวัดความรู้
ความสามารถที่ ใช้ เฉพาะตําแหน่งได้คะแนนไม่ต่ ำกว่าร้อยละ ๖๐ และผู้สอบผ่านการสอบแข่งขัน 
เพ่ือวัดความเหมาะสมกับตําแหน่งได้คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ 

   ๑2. การขึ้นบัญชีผูส้อบแข่งขันได้ 
  สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ จะประกาศการขึ้นบัญชีผู้ สอบแข่งขันได้   
โดยเรียงลำดับตามคะแนนรวมของผู้ผ่านการสอบแข่งขันเพ่ือวัดความรู้ความสามารถที่ใช้ เฉพาะตำแหน่ง 
และความเหมาะสมกับตำแหน่งจากมากไปน้อย ในกรณีที่ มีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู้ ได้คะแนน 
ความเหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่าอยู่ในลำดับที่ดีกว่า แต่ถ้าได้คะแนนความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากันอีก  
ใหเ้รียงลำดับตามเลขประจำตัวสอบแข่งขันจากน้อยไปมาก 
     การขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ จะขึ้นบัญชีไว้เป็นเวลาไม่เกิน 2 ปี นับแต่วันประกาศขึ้นบัญชี 
แต่ถ้าสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ได้จัดให้มีการสอบแข่งขันอย่างเดียวกันนี้ อีก และได้ขึ้นบัญชี 
ผู้สอบแข่งขันได้ใหม่แล้ว บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ครั้งนี้เป็นอันยกเลิก 
 ๑3. การบรรจุและแต่งตั้ง 
 ผู้สอบแข่งขันได้จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับที่ในบัญชีผู้สอบแข่งขันได้   
โดยได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิที่กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนั้น ตามที่ระบุไว้ในประกาศรับสมัคร 
ในอัตราที ่ก.พ. กำหนด ตามข้อ 1  
 หากตรวจสอบภายหลังพบว่า ผู้สมัครสอบแข่งขันรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ 
ตามประกาศรับสมัครและหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.พ. กำหนด ให้ถือว่าผู้นั้นเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ 
ที่จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง ให้ดำรงตำแหน่งที่สอบแข่งขันได้  หรือหากมีการให้ข้อมูลอันเป็นเท็จ 
จะหมดสิทธิ หรือถูกยกเลิก หรือถูกเพิกถอนสิทธิในการบรรจุและแต่งตั้ง โดยไม่มี สิทธิเรียกร้องใด ๆ  
ทั้งนี้ หากผู้ใดได้รับการบรรจุและแต่งตั้งแล้ว ต้องถูกเพิกถอนคำสั่งบรรจุและแต่งตั้ง และจะเรียกร้องสิทธิใด  ๆมิได้ 
 
 

/14. การรับโอน... 
 





















แนบท้ายประกาศ 2 
 

สรุปขัน้ตอน 
การชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการฯ 

ของสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 
----------------------------- 

การชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
   โดยชำระเงินได้ตั้งแต่วันที่ 16 มิถุนายน – 7 กรกฎาคม 2566 เวลา 22.00 น.  
ตามที่สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการกำหนด โดยชำระได้ 3 ช่องทาง ดังนี้ 
  1. การชำระเงินผ่านเคาน์เตอร์ธนาคารกรุงไทย จำกดั (มหาชน)  
 ผู้สมัครสอบสามารถนำแบบฟอร์มการชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ ไปชำระที่เคาน์เตอร์
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทุกสาขาทั่วประเทศ โดยต้องชำระเงนิภายในวันเวลาทำการของธนาคาร  
 

 2. การชำระเงินผ่านเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกดั (มหาชน) มีข้ันตอนดังนี้ 
 1) ใส่บัตร ATM 
  2) กรอกรหัส 
  3) เลือก บริการอ่ืนๆ 
  4) เลือก ชำระด้วยบาร์โค้ด 
  5) สแกน Bar Code เพ่ือชำระ 
  6) ตรวจสอบความถูกต้องเพื่อกดชำระ 
 

 3. การชำระเงินผ่านทางแอปพลิเคชั่น ดังนี้ 
   3.1 แอปพลิเคชั่น “Krungthai NEXT”  
 1)กรอกรหัสแอปพลิเคชั่น Krungthai NEXT 
  2) กดปุ่ม สแกน เพ่ือชำระ 
  3) นำ Bar Code หรือ QR Code เพ่ือสแกนจ่าย 
  4) ตรวจสอบความถูกต้องเพื่อกดชำระ 
  3.2 แอปพลิเคชั่น “เป๋าตัง”  
 1) กรอกรหัสแอปพลิเคชั่น APP เป๋าตัง 
  2) ตรวจสอบยอดเงินใน G-Wallet บน APP เป๋าตังให้เพียงพอต่อการชำระเงิน  
  โดยสามารถเข้าไปที่ “เติมเงิน” และเลือกธนาคารที่ต้องการ 
  ผ่าน Mobile Banking  
  3) กดปุ่ม สแกน เพ่ือชำระ 
  4) นำ Bar Code หรือ QR Code เพ่ือสแกนจ่าย 
  5) ตรวจสอบความถูกต้องเพ่ือกดชำระ 
 

  หมายเหตุ  1. ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน 300 บาท (ไม่รวมค่าธรรมเนียมธนาคาร) 
   2. ผู้สมัครสอบจะต้องชำระเงินคา่ธรรมเนียมในการสมัครสอบในแต่ละช่องทางการชำระเงินให้ถูกต้อง  
   โดยเก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็นหลักฐาน และส่งหลักฐานการชำระเงินมาพร้อมใบสมคัรสอบ 
  3. ผู้สมัครทีช่ำระคา่ธรรมเนียมในการสมัครสอบแล้ว จะได้รับเลขประจำตัวสอบ  
    โดยจะกำหนดเลขประจำตัวสอบ ตามลำดับของการชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
  4. หากผู้สมัครสอบชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ โดยดำเนินการไม่ถูกต้อง  
    จะส่งผลให้กระบวนการสมัครสอบไม่สมบูรณ์ และผู้สมัครสอบรายนั้น 
    จะไม่มีรายชื่อปรากฏในประกาศรายชื่อผู้สมคัรสอบฯ 
  5. ค่าธรรมเนียมจะไม่คืนใหไ้ม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิน้ 


	ประกาศรับสมัคร
	 
	1d5e1ccd2365b312fe29545518f8e98cc8628da0243555521c43a24a6d6b7927.pdf
	 


